لیکن بعد کی صورت حال سے ان میں اسلام کے خلاف عداوت میں پہلے والی شدت و حدت برقرار نہ رہی اور بالآخر ذرا ذرہ اسلام میں داخل ہو کر وہ اسلام کے بہترین جرنیل اور رسول اللہ ﷺ کے معتمد ساتھی ثابت ہوئے اور دربارِ نبوی سے سیف اللہ کے لقب سے سرفراز ہوئے اور مثلاً حضرت میمونہ بنت الحارث بلائیہ کی ایک بہن سردار نجد کے گھر میں تھی۔ ۷ ہجری قمری بہ مطابق ۶۲۹ عیسوی میں عمر قضاء کے بعد رسول اکرم ﷺ نے حضرت میمونہ سے نکاح فرمایا۔ اہل نجد قبل ازیں مسلمانوں کے خون کے پیاسے تھے اور غزوہ احد کے بعد پیش آنے والے بڑے معونہ حادثے کے وہی ذمہ دار تھے جس میں ستر کے قریب نہایت نامور اصحاب رسول کو جام شہادت نوش کرنا پڑا تھا۔

حضرت سلیمان نے اس وجہ سے ان کے پر کو ادیئے کہ گھوڑوں کی دیکھ بھال میں ایک مرتبہ ان کی نماز قضا ہو گئی تھی۔ اس وقت سے ان کے پر جاتے رہے لیکن نشان اب بھی باقی ہے۔ حضرت عائشہؓ کا اشارہ اسی واقعے کی طرف تھا۔ غزوہ تبوک سے رسول اکرم ﷺ کی واپسی رمضان ۹ ہجری قمریہ شمشکی بہ مطابق صفر ۱۰ ہجری قمریہ بہ مطابق مئی، جون ۶۳۱ عیسوی جیولین میں ہوئی تھی۔ اگر سال ۱ ہجری میں حضرت عائشہؓ کی عمر ۹ سال کی بھی لی جائے تو بھی غزوہ تبوک کے ایام میں ان کی عمر سترہ سال سے کم نہیں ہو سکتی اور اگر نکاح کے وقت ان کی اپنی ہی دوسری روایت کے مطابق عمر سات سال ہو تو یہ عمر غزوہ تبوک کے بعد ۱۹ سال سے کسی صورت میں کم نہیں ہو سکتی۔

حضرت جعفر طیارؓ سیدنا حضرت علیؓ کے بھائی ہیں۔ انہوں نے شروع ہی سے اسلام قبول کر لیا تھا۔ بعد میں وہ اپنی اہلیہ حضرت اسماء بنت عمیس کے ہم راہ حبشہ ہجرت کر گئے تھے اور دونوں میاں بیوی کی وہاں سے مراجعت باتفاق مورنین ایام خیبر میں ہوئی تھی۔ غزوہ خیبر محرم ۷ ہجری (قمریہ شمسی) بہ مطابق جمادی الاولیٰ ۷ ہجری قمری بہ مطابق ستمبر ۶۲۸ء کا واقعہ ہے۔ پس ملا باقر مجلسی کی روایت کی رو سے حضرت حسنؓ کی پیدائش ۷ ہجری سے پہلے کسی صورت میں ممکن نہیں۔ اس سے یہ بھی معلوم ہو رہا ہے کہ حضرات حسینؓ کی بہنیں حضرت زینبؓ اور حضرت ام کلثومؓ بچہ میں اپنے دونوں بھائیوں سے بڑی تھیں۔ ملا باقر مجلسی نے ایک اور مقام پر لکھا ہے: ”.....

یہی وجہ ہے کہ متعلقہ روایات میں بعض میں حجۃ الوداع کو حج افراد کا اور بعض میں حج قرآن کا نام دیا گیا ہے (۸۸/ب) آپ کے عمروں کی یہاں تقابلی جدول پیش کی جاتی ہے:

نام عمرہ قمری ہجری قمریہ شمشی ہجری عیسوی جیولین
عمرۃ الحدیبیہ ذی قعدہ ۶ ہجری رجب ۶ ہجری مارچ/ اپریل ۶۲۸ء
عمرۃ القضاء ذی قعدہ ۷ ہجری جمادی الاخریٰ ۷ ہجری مارچ ۶۲۹ء
عمرۃ الخجراتہ ربیع الثانی ۹ ہجری ذی قعدہ ۸ ہجری جولائی/ اگست ۶۳۰ء
عمرہ حجۃ الوداع ذی الحجہ ۱۰ ہجری رسم نسی منسوخ مارچ ۶۳۲ء

مذکورہ جہد ذل سے معلوم ہو رہا ہے کہ رسول اللہ ﷺ کے کل دو عمرے ذی قعدہ قمری میں ہوئے یہ شرط ہے کہ عمرۃ الحدیبیہ کو بھی شمار میں لایا جائے کیونکہ اس سال عمرہ نہیں ہو سکا تھا اگلے سال عمرۃ القضاء ہو اور عمرۃ الخجراتہ کا ذی قعدہ ۸ ہجری قمری تقویم کا نہیں بلکہ قمریہ شمشی تقویم

- ۱- (الف) انجیل متی ۱: ۱۸-۲۳، لوقا ۲: ۲۶-۳۵ (ب) متی ۱: ۱۶، لوقا ۳: ۲۳-۳۸ (ج) لوقا ۷: ۱۲-۱۷
- ۲- (الف) یوحنا ۱۱: ۳۱-۳۶ (ب) متی ۱۸: ۲۲ (ج) مرقس ۵: ۲۳، ۳۵، ۳۹، لوقا ۸: ۴۲، ۴۹، ۵۳
- ۳- (الف) کتاب اعمال ۲۶: ۲۲-۲۳ (ب) ۱- کرنتھیوں ۱۵: ۲۰ (ج) انگریزی بائبل۔ ایضاً
- ۴- (الف) کلسیوں ۱: ۱۸ (ب) گڈ نیوز بائبل۔ ایضاً (ج) مشاہدات یوحنا ۵: ۱۱
- ۵- (الف) گڈ نیوز بائبل۔ ایضاً (ب) مجلہ السیرۃ شمشانی عالمی۔ شمارہ نمبر ۱۸، رمضان المبارک ۱۴۲۸ھ/ ستمبر ۲۰۰۷ء۔ حاشیہ صفحہ ۱۸۱ نکتہ نمبر ۲۰، زوارا کیڈمی پبلی کیشنز۔ ناظم آباد نمبر ۴- کراچی۔ (ج) لوقا ۲۳: ۶-۷
- ۶- (الف) ۱- کرنتھیوں ۱۵: ۳-۴ (ب) گڈ نیوز بائبل۔ ایضاً (ج) مجلہ السیرۃ شمشانی عالمی۔ شمارہ نمبر ۲۰، رمضان المبارک ۱۴۲۹ھ ستمبر ۲۰۰۸ء۔ صفحہ ۱۳۴-۱۵۰
- ۷- (الف) انجیل یوحنا ۱: ۱-۱۱ (ب) ایضاً ۸: ۵ (ج) لوقا ۱۱: ۱۷-۱۹

صفحات: ۱۶۸

قیمت: ۲۰۰

نعت ریسرچ سینٹر

۵۰۔ بی۔ سیکٹر ۱۱/۱۔ نارتھ کراچی۔ ۷۵۸۵۰

توسیع دعوت نبوی ﷺ اور عداوت قریش کا ارتقا

ڈاکٹر نثار احمد

(۱)

مخالفت و عداوت قریش کا دوسرا مرحلہ تاریخ کی روشنی میں (زمان و مکان کی تبدیلی کے ساتھ) اُس وقت شروع ہوا جب کہ آپ حضرت صلی اللہ علیہ وسلم (۶۲۲ء/ ۱ھ میں) ہجرت فرمانے کے بعد مدینہ طیبہ میں اقامت گزریں ہو گئے۔ جہاں اہل مدینہ نے بیعت عقبہ کبیرہ کے معاہدہ عمرانی منعقدہ ذی الحجہ ۱۲ نبوی/ جون ۶۲۲ء کی تعمیل میں آپ صلی اللہ علیہ وسلم کا اپنے امام و پیشوا، نبی و رسول منتظر، سربراہ مجتمع اسلامی اور حکمران ریاست مدینہ کی حیثیت سے استقبال کیا تھا۔ تاہم مخالفت و عداوت قریش کا سلسلہ اپنی جدا نوعیت اور کیفیت و کیفیت نیز موقع و محل کی تیرگیوں کے ساتھ اگلے آٹھ سالوں تک مزید چلتا رہا۔ یہاں تک کہ مؤرخین کے عمومی بیان کے مطابق رمضان ۸ھ مطابق جنوری ۶۳۰ء میں فتح مکہ مکرمہ پر انجام پذیر ہوا۔ (۱) جب کہ اس کے مقابل توسیع دعوت نبوی صلی اللہ علیہ وسلم کا تسلسل ہجرت مدینہ کے بعد بھی نہ صرف یہ کہ جاری و ساری رہا بلکہ فتح مکہ کے بعد بھی سرفرازی و رفتار کے ساتھ اگلے مزید دو سالوں میں اتمام و اکمال کی منزل سے ہم کنار ہوا۔ علاوہ ازیں ۱۱ھ میں قائم ہونے والی ریاست نبوی صلی اللہ علیہ وسلم کا اقتدار اپنی وسعتوں میں ۱۰ھ تک سرزمین عرب کے گوشے گوشے تک پہنچ گیا۔ آخر کار رجب الاول ۱۱ھ/ جون ۶۳۲ء میں جب آپ صلی اللہ علیہ وسلم نے دنیا سے پردہ فرمایا تو آپ کا مشن ہر طرح مکمل اور ادیان باطلہ پر وہن حق (اسلام) کا غلبہ مستحکم ہو چکا تھا۔

(۲)

صورت حال میں اس وقت تک تغیر ہی نہیں انقلاب آچکا تھا۔